
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identificação Funcional 
nº 269603-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº. 773573-2 e JOANILCE CARNEIRO 
PEREIRA Mat. nº. 454745-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639481
PORTARIA N.º 007/2014 - GS/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO que cabe à Coordenadoria de Educação Especial 
– COEES promover, acompanhar e avaliar o processo de inclusão 
dos alunos com necessidades educacionais especiais, em todas 
as etapas da educação básica e modalidades de ensino na rede 
estadual;
CONSIDERANDO que a COEES é subordinada à Diretoria de 
Educação para Diversidade, Inclusão e Cidadania - DEDIC, 
que possui como uma de suas atribuições acompanhar e 
avaliar a execução dos Programas e Projetos e atividades das 
Coordenadorias,
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar, exclusivamente, ao Diretor de Educação para 
Diversidade, Inclusão e Cidadania, competência para expedir 
declaração, certidão ou documento correlato que contenham 
informações relativas a:
I – apoio pedagógico especializado aos alunos com necessidades 
educacionais especiais, inseridos no sistema regular de ensino;
II – atuação do professor em turma inclusiva do ensino regular.
Art. 2º - Fica vedado aos Coordenadores, Gestores de USE’S e 
‘URE’S e Diretores de unidades escolares expedirem qualquer 
ato em contrário ao definido nesta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639536

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AMANDA CAROLINA SOUZA DE ALMEIDA                  SERVENTE                           
13/01/2015  CONTRATO Nº 198/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639545

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCOS FABRICIO SALDANHA DA SILVA DOS SANTOS      VIGIA                              
13/01/2015  CONTRATO Nº 192/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639132

ATO: PORTARIA Nº 009/2014-GCAP
Término Vínculo: 27/09/2013

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO ANDERSON CRUZ BATISTA (VIGIA) / 
5908557-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639135
ATO: PORTARIA Nº 10/2014-GCAP

Término Vínculo: 04/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / NAZARE DO SOCORRO FERREIRA PANTOJA 
(MERENDEIRA) / 5908553-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639137
ATO: PORTARIA Nº 11/2014-GCAP

Término Vínculo: 15/01/2014
TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / SINEI MARINHO PEDROSO (PROFESSOR) / 
5907128-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639139
PORTARIA Nº. 08/2014-GAB/SIND 
 BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO             os termos do Memo. nº 01/2014-GAB/
SIND, de 20/01/2014, firmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 96/2013-
GAB/SIND de 18/11/2013, publicada no DOE, edição nº 32529 
de 26/11/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 111/2013-GAB/
SIND de 23/12/2013, publicada no DOE edição nº 32550 de 
27/12/2013, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639275
PORTARIA Nº 08/2014-GAB/PAD 

BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO              os termos do Ofício nº 05/2014-
GAB/PAD, datado de 13/01/2014, de lavra da Srª Presidente do 
Processo Disciplinar, instaurado pela Portaria 169/2013-GAB/
PAD de 14/06/2013, publicada no DOE nº 32503 de 17/10/2013;
CONSIDERANDO                    o que estabelece o § 2º do art. 
220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ALINE ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES 
NASCIMENTO, Mat. nº 57175098-1, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO do servidor JOSÉ MARIA SILVEIRA 
MARQUES, mat. nº 460710-1, já devidamente qualificado nos 
autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito a 
respectiva peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639287
PORTARIA Nº 09/2014-GAB/PAD

BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO              os termos do Ofício nº 05/2014-
GAB/PAD, datado de 13/01/2014, de lavra da Srª Presidente do 
Processo Disciplinar, instaurado pela Portaria 57/2013-GAB/PAD 
de 02/04/2013, publicada no DOE nº 32370 de 05/04/2013;
CONSIDERANDO                    o que estabelece o § 2º do art. 
220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, 
Mat. nº 5090580-4, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor EDSON DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 
57217518-1, já devidamente qualificado nos autos do citado 
Processo, devendo apresentar por escrito a respectiva peça de 
defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em conformidade com 
o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639114

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port n º 137/14 DE 16/01/2014 
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANA CLÁUDIA FRANÇA BASTOS                         COORDENADOR 
DE BIBLIOTECA DO CAMPUS II
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639119

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Port n º 145/14 DE 20/01/2014 
Data de Admissão: 20/01/2014
Data Concurso: 08/03/2013
Valido até: 08/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
VINICIUS LIRA DO CARMO PROFESSOR AUXILIAR I 40H           
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639120
TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO

PORTARIA N° 138/14 DE 16 DE JANEIRO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO na Portaria n° 3177/13 de 30.07.2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.452 de 02.08.2013, a NOMEAÇÃO 
de NÍVIA MARIA COELHO BARBOSA DE ALMEIDA, para exercer 
o cargo de Professor Assistente na Área de Conhecimento 
DIDÁTICA GERAL em Conceição do Araguaia.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 147/14 DE 20 DE JANEIRO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 3918/13 de 17.09.2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.491 de 30.09.2013, a NOMEAÇÃO 
de SONIA HOANA DO SOCORRO DE SOUZA PANTOJA, para 
exercer o cargo de Professor Auxiliar, na Área de Conhecimento 


